

## BÁO CÁO

### **Tổng kết hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm ngày 16/6/2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 08/01/2026 của Thường trực HĐND xã về tổ chức kỳ họp thứ năm, tổng kết nhiệm kỳ HĐND xã Quang Hưng khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã trân trọng báo cáo tổng kết công tác nhiệm kỳ của Ban như sau:

#### **I. Về tình hình tổ chức của Ban Văn hóa - Xã hội**

Thực hiện chủ trương sắp xếp sáp nhập các đơn vị hành chính chuyển sang mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025, Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; tại kỳ họp thứ nhất ngày 01 tháng 7 năm 2025, HĐND xã khóa I đã thành lập các Ban HĐND xã gồm: Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Kinh tế - Ngân sách; Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Khoản 7 Điều 31 Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, Thường trực HĐND xã đã phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và các ủy viên. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã gồm 05 thành viên, cụ thể: 01 Trưởng ban do Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiêm nhiệm; 01 Phó ban hoạt động chuyên trách và 03 thành viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm. Ban được bố trí 01 chuyên viên giúp việc cho các hoạt động của Ban.

Sau khi được phê chuẩn về tổ chức, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành xây dựng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên, xây dựng chương trình hoạt động của Ban, thực hiện các hoạt động giám sát thuộc các lĩnh vực Ban phụ trách; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo với Thường trực HĐND xã và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND xã liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.

#### **II. Kết quả công tác từ kỳ họp thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026**

##### **1. Tham gia chuẩn bị kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã**



Để chuẩn bị cho kỳ họp của HĐND xã, Ban Văn hóa - Xã hội được tham dự các phiên họp do Thường trực HĐND, UBND xã và chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp của HĐND xã. Được sự phân công, Ban Văn hóa - Xã hội tích cực đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan được giao chuẩn bị các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết của HĐND xã thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách, bảo đảm nội dung, thời gian theo kế hoạch do Thường trực HĐND xã đề ra. Phối kết hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho kỳ họp, các phiên họp của Thường trực HĐND xã.

## **2. Hoạt động thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định từ kỳ họp thứ nhất đến kỳ họp thứ tư HĐND xã, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ trì và phối hợp các Ban HĐND xã thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. Báo cáo thẩm tra của Ban đã ban hành đảm bảo tiến độ, nội dung và chất lượng giúp cho Thường trực HĐND xã và các đại biểu HĐND xã thảo luận và quyết nghị tại kỳ họp:

- Kỳ họp thứ nhất thẩm tra dự thảo Nghị quyết về thành lập các cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Quang Hưng.

- Kỳ họp thứ hai thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 06 tháng đầu năm, chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2025; tờ trình, dự thảo Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025; dự thảo Nghị quyết về Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã.

- Kỳ họp thứ ba thẩm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết về biên chế cán bộ, công chức khối chính quyền địa phương; số lượng người làm việc (viên chức) hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2025 và giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP.

- Tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (kỳ họp thứ tư) thẩm tra 04 báo của UBND xã gồm: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, chương trình công tác năm 2026; báo cáo về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026. Báo cáo công tác quốc phòng, quân sự tại địa phương năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026. Báo cáo công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026.

Thẩm tra 03 tờ trình, dự thảo Nghị quyết gồm: tờ trình, dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về tạm giao biên chế cán bộ, công chức của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã; số lượng người làm việc (viên chức) hưởng lương từ ngân sách nhà nước và giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

năm 2025. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về tổng số lượng người hoạt động không chuyên trách xã Quang Hưng năm 2026.

- Trước kỳ họp thứ năm thẩm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc tạm giao biên chế cán bộ, công chức của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã; số lượng người làm việc (viên chức) hưởng lương từ ngân sách nhà nước và giao chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP năm 2026.

Các thành viên trong Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động bố trí công việc tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết và có ý kiến thể hiện rõ quan điểm đối với những vấn đề, nội dung thẩm tra, bảo đảm tính phản diện, cung cấp được nhiều thông tin cho đại biểu HĐND phân tích, đánh giá, xem xét, quyết định tại các kỳ họp.

### **3. Về hoạt động giám sát**

Ban Văn hóa - Xã hội tập trung giám sát các Quyết định của UBND xã và hoạt động của UBND xã, các cơ quan, ban, ngành, đơn vị ở địa phương trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền; giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao; khoa học, công nghệ, thông tin, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; quốc phòng, an ninh, tôn giáo ở địa phương; Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các nghị quyết của HĐND xã.

Thực hiện Nghị quyết số 09NQ-TTHĐND ngày 01/10/2025 của Thường trực HĐND xã. Ban đã phối hợp tham gia các hoạt động giám sát Chuyên đề của Thường trực HĐND xã về Thực hiện nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của bộ chính trị về: “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” tại 03 trường THCS trên địa bàn xã.

### **4. Các hoạt động khác**

Tham gia tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ và kỳ họp giải quyết công việc phát sinh, đột xuất của HĐND xã sau sáp nhập; tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã.

Tham mưu cho Thường trực HĐND xã ban hành Nghị quyết chương trình giám sát của Thường trực HĐND xã và kế hoạch giám sát chuyên đề thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã chủ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan giúp Thường trực HĐND xã tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ của HĐND xã đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; chuẩn bị xây dựng, các báo cáo, kế hoạch trình tại kỳ họp đảm bảo nội dung, thẩm quyền, thể thức, số lượng và thời gian quy định.

Chủ động, phối hợp tham gia xây dựng các quyết định, kế hoạch, đề cương báo cáo, thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND xã; đôn đốc và giám sát việc thực hiện các thông báo kết luận giám sát.

Thực hiện tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND xã tại trụ sở tiếp công dân của xã đảm bảo nghiêm túc, tuân thủ các qui định của pháp luật.

### **III. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm**

#### **1. Đánh giá chung**

##### **1.1. Ưu điểm, kết quả đạt được**

Dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, sự phối hợp của các Ban HĐND, Văn phòng HĐND - UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, chuyên môn thuộc UBND xã. Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện tốt chức năng, quyền hạn theo luật định và Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ HĐND và đại biểu HĐND xã. Công tác thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp đảm bảo phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tế của địa phương. Hoạt động giám sát được tiến hành thường xuyên thuộc lĩnh vực Ban phụ trách, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và xây dựng chính quyền của địa phương.

##### **1.2. Tồn tại, hạn chế**

Các thành viên trong Ban Văn hóa - Xã hội chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm nên quỹ thời gian giành cho việc nghiên cứu các báo cáo, nội dung trình thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội để đóng góp ý kiến nâng cao chất lượng thẩm tra và hoạt động giám sát của Ban còn hạn chế.

#### **2. Một số bài học kinh nghiệm**

Từ thực tế hoạt động Ban rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

- Phải nắm vững các chủ trương, nghị quyết, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành và của tỉnh có liên quan để vận dụng trong quá trình thực hiện thẩm tra, giám sát; mỗi thành viên của Ban phải có kiến thức nhất định về pháp luật, nắm vững kỹ năng giám sát để nâng cao hiệu quả trong hoạt động.

- Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, làm việc theo chế độ tập thể, phát huy được trí tuệ của các thành viên trong Ban; thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thẩm tra và các hoạt động giám sát, đảm bảo các đề xuất, kiến nghị được chính xác, sát đúng với thực tế tình hình, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND xã.

### **IV. Phương hướng hoạt động đến hết nhiệm kỳ 2021-2026.**

Thực hiện tốt nhiệm vụ theo quy định của Luật và Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã bám sát Chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND xã, sự phân công điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND đối với các Ban của HĐND xã, để xây dựng chương trình

hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Ban, cụ thể:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch hoạt động của Ban. Tham gia họp giao ban Thường trực HĐND, các cuộc họp, hội nghị do UBND xã, các ngành tổ chức khi được mời.

- Giám sát các quyết định của UBND xã. Thường xuyên đôn đốc theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức, công dân.

- Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND xã theo kế hoạch. Giám sát thông qua thẩm tra các báo cáo, tờ trình dự thảo Nghị quyết, Đề án khi được phân công. Giám sát hoạt động của UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các cơ quan đơn vị trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động thẩm tra, hoạt động giám sát chuyên đề.

- Thực hiện công tác tiếp công dân theo phân công của Thường trực HĐND xã; tham mưu Thường trực HĐND xã tiếp nhận, xử lý các ý kiến, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo khi có phát sinh; Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã phân công và theo chức năng, nhiệm vụ.

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Văn hóa - Xã hội trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Trương Văn Việt**